

**UDENRIGSMINISTERIET**

Den 9. august 2016

Spørgsmål fra Europaudvalget  
til Udenrigsministeren af 13.  
juli 2016.  
Spørgsmål nr. 1-4 ad KOM  
(2016) 0385 stillet efter ønske  
fra Rasmus Nordqvist (ALT)

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 4 ad KOM (2016) 0385 stillet efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT)

Ministeren bedes redegøre for regeringens holdning til nedenstående bekymring fra over 100 NGO'er, der kommer som reaktion på Kommissionens meddelelse af 7. juni 2016 om en ny ramme for partnerskaber med tredjelande som led i den europæiske dagsorden for migration. Bekymringen fremgår af en fællesudtalelse (Joint NGO statement ahead of the European Council of 28-29 June 2016) og lyder: "NGOs strongly condemn new EU policies to contain migration". I forlængelse heraf bedes ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil sikre, at menneskerettighederne overholdes, når mennesker risikerer at blive sendt tilbage til lande, hvor der er ikke er sikkerhed for, at deres menneskerettigheder overholdes. [Se f.eks. <https://www.hrw.org/news/2016/06/27/joint-ngo-statement-ahead-european-council-28-29-june-2016-ngos-strongly-condemn-new>]

Svar:

Regeringen har noteret sig NGO'ernes fællesudtalelse. Civilsamfundet spiller en vigtig rolle i den offentlige debat, og deres bidrag er værdsat.

Regeringen støtter et sammenhængende og skræddersyet EU-engagement, hvor EU og medlemsstaterne koordineret og i fællesskab etablerer brede partnerskaber med tredjelande for bedre at håndtere migration i fuld overensstemmelse med humanitære og menneskeretlige forpligtelser. Det er afgørende for regeringen, at EU også på dette område lever op til gældende internationale konventioner i forbindelse med flygtningehåndteringen.

Som anført i besvarelsen af spørgsmål 1 finder regeringen det helt centralt at anlægge en bredspektret tilgang, der inddrager alle politikker og instrumenter, og hvor der udover tilbagetagelse også fokuseres på at imødegå de grundlæggende årsager til migration, herunder fattigdom, mangel på vækst og beskæftigelse samt modstandsdygtighed overfor konsekvenser af klimaforandringer.